A peccata sua neglexerit, quasi institutionis divinæ
 contemptor, quamvis non pro peccatis, quæ jam di-
 missa sunt, reus teneatur, tamen pro contemptu
 reus erit. Vel fortassis, quia peccata ipsa jam ad
 contumacem redeunt, quæ prius per compunctionem
 humiliato dimissa fuerunt.

Hæc ergo ratione probant homines nullo modo
 potestatem habere dimittendi peccata, sed hanc so-
 lius Dei esse, sicut et in Evangelio Judæi contra
 Dominum murmurantes, quia dixit paralytico:
 « Dimissa sunt peccata tua, » aierunt solum Deum
 posse peccata dimittere (*Matth. ix*). Sed fortassis
 qui hoc de absolutione peccatorum dicunt, quomodo
 quisquam peccato ligetur non satis diligenter atten-
 dunt. Duobus enim modis peccator ligatus est. Li-
 gatus est obduratione mentis, ligatus est debito fu-
 turæ damnationis: quoad hunc modum gratia Dei
 cum homine est, solutus est homo, et ad bene ope-
 randum expeditus. Sed cum per peccatum gratia
 Dei subtrahitur, statim ipsa sua obduratione mens
 intrinsecus obligatur. Ista obduratio sive excæcatio
 mentis interiores tenebræ sunt, in quibus homo
 pro peccato suo in præsentī obligatus tenetur, et
 nisi ab his in hac vita solutus fuerit, postmodum
 ligatis manibus et pedibus in exteriores tenebras
 projicitur. Sed quia nemo sua virtute post ruinam
 peccati surgere valeret, nisi divina misericordia
 gratuito præveniens eum suscitaret, ideo necesse est
 ut Deus gratiam suam quam peccantibus nobis
 juste subtraxerat, quando ad penitentiam vivifi-
 candi sumus, sola misericordia nullis nostris meri-
 tis præcedentibus reddat quatenus ipsa gratia ad-
 veniens cor nostrum a torpore infidelitatis et a pec-
 cati morte exsuscitet, ut scilicet qui primum ipsa
 sola operante ad penitentiam compuncti, a vir-
 tibus torporis absolvimur, etiam, ipsa deinde cooperante,
 penitentes a debito damnationis absolvi mereamur.
 Hoc bene in resuscitatione Lazari significatum est,
 quem ipse Dominus per se prius intrinsecus a vin-
 culo mortis absolvit, vivificat autem de foris mini-
 sterio ipsorum apostolorum cum solvi præcepit
 (*Joun. xi*). Sic namque in sancta Ecclesia nunc
 mortuos peccatis per solam gratiam suam interius
 vivificans ad compunctionem accendit, atque vivifi-
 catos per confessionem foras venire præcipit, ac sic
 deinde confitentes per ministerium sacerdotum ab
 exteriori vinculo, hoc est a debito damnationis ab-
 solvi. Bene autem debitum damnationis exterius
 vinculum dicitur, quia protinus ad tenebras exte-
 riores quas evadere dignatus non est, quisquis prius
 in hac vita a tenebris interioribus solvi non mere-
 tur.